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Üçüncü qrupa isə müxtəlif rəngli (ağ, qonur, qarışıq və s.) çürümə törədən ksilotrof göbələkləri aid 

etmək olar ki, tədqiatların gedişində yayılması aşkar edilən növlər Abortiporus, Armillaria, Bjerkandera, 

Cerrena, Climacodon, Daedalea, Daedaleopsis, Fomes, Fomitopsis, Fuscoporia, Ganoderma, İnonotus, Laetiporus, 

Lenzites, Phaeolus, Phellinus, Pholiota, Pleurotus, Polyporus, Porodaedalea, Pycnoporus, Schizophyllum, Spongipellis, 

Stereum, Trametes, Trametopsis, Trichaptum və Vuilleminia kimi cinslərə aid olmuşdur.  

Qeydə alınan xəstəliklərin ümumilikdə yayılma dərcəsi meyvə bitkiləri üzrə orta hesabla 16,0%, 

giləmeyvələr üzrə isə 16,7% təşkil edir. Bu göstəricilərə əsasən qeyd etmək olar ki, Azərbaycan Respublikası-

nın Böyük Qafqaz hissəsində yayılan meyvə və giləmeyvələr fitopatoloji baxımdan təhlükəli hesab edilmir, 

belə ki, bu və ya digər xəstəliyin yayılma dərəcəsinin 20%-ə qədər olması təhlükəli hesab edilmir.  

Bu iş Azərbaycan Elm Fondunun maliyyə dəstəyi ilə yerinə yetirilmişdir – Qrant № AEF-MCGAT-

2023-1(43)-13/10/3-M-10. 
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Soya bitkisi (Glycine max [L.] Merr.) yüksək keyfiyyətli protein və yağ təmin etməkdə qida 

təhlükəsizliyində əsas rol oynayan mənbə kimi tanınır [1-2]. Son 10 ildə dünya miqyasında soya istehsalı 

sürətli artım göstərməkdədir. Son 5 ildə 122-127 milyon hektar əkin sahəsində soya bitkisi yetişdirilmiş və 

illik ümumi məhsul 335-360 milyon ton arasında dəyişmişdir. Bu, soyanın dünya miqyasında əhəmiyyətli 

bir məhsul olduğunu və bu bitkinin istehsalının artmağa davam etdiyini vurğulayır [4]. Hazırda Şimali və 

Cənubi Amerika əsas soya istehsalçıları və ixracatçılarıdır, Çin və Avropa isə əsas soya idxal edən 

bölgələrdir [7]. Çin soyanın vətəni və genetik çeşidlilik mərkəzi olsa da, dünya miqyasında yayılması bir çox 

onilliklər ərzində xüsusi adaptasiya və davamlı bitki yetişdirmə fəaliyyəti sayəsində soyanın müxtəlif 

coğrafi bölgələrdə regional populyasiyalarının inkişafına kömək etmişdir [10]. Dünya çapında soya 

bitkisinin introduksiyalarının yayılması və modern sortların inkişafı zamanı seleksiya və əhəmiyyətli 

mədəni inkişafın təsiri ilə genetik çeşidlilik daimi olaraq azalmışdır [6-10]. Müxtəlifliyin azalması əsasən 

nadir allellərin itirilməsi ilə əlaqələndirilsə də, elit soya sortlarında köhnə sortlar, torpaq irqləri və ya yabanı 

sortlarla müqayisədə son zamanlarda əhəmiyyətli gen itkisi (yəni, mövcud/yoxluq variasiyası və genom 

ölçüsünün azalması) müşahidə edilmişdir [3]. Soya genetik ehtiyatlarına və germplazma birləşmələrinə 

əsaslanaraq, Çin soyasında – müxtəlif coğrafi dairələrdə yetişdirilən yeddi əsas ekotipdə strukturlaşdırılmış 

soyada yüksək müxtəliflik səviyyəsi müşahidə olunmuşdur [4]. Bunun əksinə, Şimali Amerika soya 

tarlalarının azsaylı nəslinə və bitki introduksiyalarına əsaslanmasına baxmayaraq [5], məhdud genetik 

bazası vardır, halbuki burada da bölgələrə görə müxtəlifliyin güclü strukturlaşması aşkar edilmişdir [10]. 

Avropada, Avropanın şimalında erkən yetişən soya genotiplərinin Kanada genotiplərinə nisbətən dayanıqlı 

olduğu görünür [10]. Bənzər soyuğa davamlı bitki introduksiyaları ilə əlaqəli olaraq, Cənubi Avropa soya 

tarlaları daha çox Şimali Amerika Birləşmiş Ştatlarının (ABŞ) genetik fonduna aiddir [8-10].  

Son zamanlarda selektiv yetişdirmə insan ehtiyaclarına cavab verərək həyata keçirilir, bu isə "genetik 

çatışmazlıqlara" səbəb olur [10]. 2022-ci ildə Genetik Ehtiyatlar İnstitutunun Saray Dayaq Məntəqəsində 42 

yerli və introduksiya olunmuş soya genotipləri əkilərək, müxtəlif morfoloji göstəriciləri tədqiq olunmuşdur. 

Bu tədqiqat nəticəsində soyaya dair genetik çeşidliliyi və məhsuldarlığı artırmaq üçün əhəmiyyətli 

məlumatlar alınmışdır. 

Ləklərin sxemi 10 metr uzunluğa və 7 metr enə malikdir. Hər ləkdə 10 sıra yerləşir, sıralararası məsafə 

70 santimetrdir, bir sırada isə 200 toxum əkilmişdir, toxumların arasındakı məsafə 5 santimetrdir. SPAD 502 

cihazı vasitəsilə xlorofilin miqdarı ölçülmüş və Kanada mənşəli Kanada-4 və Kanada-5 genotipləri arasında 

ən yüksək miqdar müşahidə edilmişdir. 

Əlavə olaraq, genotiplər arasında müxtəlif morfoloji xüsusiyyətlər də müşahidə olunmuşdur. Məsə-

lən, Kanada mənşəli Kanada-4, Kanada-5, Kanada-6 alçaqboylu olub, həmçinin Özbəkistan mənşəli Linney-
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12, Linney-8, Linney-1 genotipləri alçaq boya malik olmuş, amma Türkiyə mənşəli Çukurova-10, Çukurova-

11, Çukurova-14 genotipləri hündürboylu olmuşdur. SPAD 502 cihazı ilə aparılan ölçmələr nəticəsində 

Kanada mənşəli Kanada-4 və Kanada-5 genotiplərinin xlorofil miqdarının daha yüksək olduğu müşahidə 

edilmişdir. 

Bu tədqiqatlar fərqli mənşələrə malik soyada genetik müxtəlifliyin qorunması və məhsuldarlığın 

artırılması üçün dəyərli nəticələr vermişdir. Həmçinin, fərqli coğrafi mənbələrə əsaslanan genetik çeşidliliyin 

qorunması bitki seleksiyasında və kənd təsərrüfatında əhəmiyyətli addım kimi qiymətləndirilir. Bu 

tədqiqatlar soyada sürətli inkişaf və səmərəli yetişmə üçün əsaslı bir mənbə təşkil edir. 
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Ümummilli Lider Heydər Əliyev Azərbaycana rəhbərlik etməyə başladığı 1969-cu ildən sonra 

respublikada yaradılan sağlam və işgüzar şərait nəticəsində Lənkəran özünün yeni inkişaf dövrünə qədəm 

qoymuş, iqtisadiyyatın bütün sahələrində böyük nailiyyətlər əldə olunmuşdur. Ötən əsrin 70-ci illərində 

respublikada iqtisadi tərəqqinin təməlinin qoyulması Ulu Öndər Heydər Əliyevin siyasi hakimiyyətə 

başlamasının ilk tarixi illəri kimi səciyyələnir. Təbii iqlim şəraiti və zəngin sərvətləri, əlverişli mövqeyi, 

güclü əmək ehtiyatları ilə tanınan, respublikanın nadir bölgələrindən olan Lənkəran uzun illər özünün güclü 

potensialından istifadə etməklə ölkənin iqtisadi həyatında mühüm rol oynayır. 1539 kvadrat kilometr 

ərazisi, 230 min nəfərə qədər əhalisi olan bu diyarın qərblə şərqi birləşdirən əsas ticarət yolunda birləşməsi, 

dənizə çıxışı onun inkişafını xeyli sürətləndirmişdir. Həmin illərdə iqtisadiyyatın inkişafına rayonun əsas 

sahəsi olan kənd təsərrüfatının dirçəldilməsindən başlanmışdır. Əsası 1969-cu ildə qoyulan yüksəliş 1980-ci 

illərin sonuna qədər davam etmiş, əhalinin güzəranı əhəmiyyətli dərəcədə yaxşılaşmışdır. Ermənistanın 

hərbi təcavüzü, səriştəsiz rəhbərlik, respublikada ictimai-siyasi vəziyyətin qeyri-sabitliyi Lənkəranda da 

iqtisadiyyatın tənəzzülünə səbəb olmuş, bütün sahələrdə işin ahəngi pozulmuş, sənaye müəssisələrinin çoxu 

fəaliyyətini dayandırmış, işləyən müəssisələrin əksəriyyətində istehsal gücündən cüzi istifadə edilmişdir. 
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